
100  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.546 Quarta-feira, 20 DE SETEMBRO DE 2023

RESOLVE:
I - Autorizar o servidor a se deslocar data de 19/09/2023, conforme info-
mações abaixo:
Servidor: João Paulo Martins Vieira CPF: 718.621.452-53
Objetivo: Assessorar a Secretária de Estado das Mulheres no evento com a 
Governadora em exercício, Hana Ghassan, na inauguração da Orla de Qua-
tipuru e entrega de Credcidadão, que ocorrerá no município de Quatipurú.
Origem/Destino: Belém/Quatipuru/Belém
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diárias ao 
servidor acima, que se deslocorá conforme item I.
PAULA GOMES
Secretária de Estado das Mulheres

Protocolo: 988195

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

ERRATA
.

ERRATA PORTARIA nº 193-DAF/SEDEME DE 14 de setembro de 2023 
do Protocolo: 987924, publicada no DOE 35.544, de 19/09/2023.
ONDE SE LÊ: “Nome: Mauri Rodrigues Bastos”.
LEIA-SE: “Nome: Mauro Rodrigues Bastos”.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 988398
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 013/2021
CONTRATADA: NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA;
C.N.P.J: 07.797.967/0001-95;
Endereço: Rua Izabel A Redentora, 2356 – Edifício Loewen, Sala 117, Bair-
ro Centro, CEP: 83.005-010; São José dos Pinhais-PR;
Objeto: Prorrogação da Prestação de serviços de assinatura anual de aces-
so à ferramenta de pesquisas de preços praticados pela administração pú-
blica pelo prazo de 12 (doze) meses;
Dotação Orçamentária:
Unidade Orçamentária: 24.101;
Funcional programática: 22.126.1508-8238;
Projeto Atividade: Gestão de Tecnologia da Informação e Comunicação;
Ação Detalhada: 291197- Contratação de Pesquisa de Mercado     
Natureza da Despesa: 339040 – Serviço de Tecnologia da Informação e 
Comunicação - Pessoa Jurídica;
Fonte: 01500.000001-000000;
Data da Assinatura: 12/09/2023;                               
Ordenador: PAULO EDUARDO MAESTRI BENGTSON, SECRETÁRIO.

Protocolo: 988190
..

INSTITUTO DE METROLOGIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 152/2023 - GAB/IMETROPARÁ, 19 de Setembro de 2023
Dispõe sobre Designação de servidor
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – IMETROPARÁ, 
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo Art. 13 da Lei Estadual 
Nº 7.136/2008 e de acordo com o Decreto publicado no DOE N° 35.270 de 
27 de janeiro de 2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os Art. 74 a 76 da Lei Nº 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994 e o Decreto Nº 1.462 de 12 de abril de 2021, publicado no 
DOE Nº 34.550 de 13/04/2021.
CONSIDERANDO a PORTARIA de nº 144/2023, GAB/IMETROPARA, 13 de 
setembro de 2023.
RESOLVE:
Art. 1º – DESIGNAR o servidor ALÍCIO BRITO DIAS FILHO, matrícula nº 
033, ocupante do cargo de Metrologia, para responder pela Gerência de 
Fiscalização de Produtos, durante o impedimento do titular, no período de 
02/01/2024 a 31/01/2024.
Art. 2º - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 19 de setembro de 2023.
Daniel Freitas Nascimento
Presidente
IMETROPARÁ

Protocolo: 988072

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO DE CONTRATO Nº 012/2022. 
Dispensa de Licitação nº 016/2022               
Processo n° 385/2022     Protocolo n° 202201538.
Objeto: O objeto do presente instrumento é a prorrogação do prazo contra-
tual pelo período de 06(seis) meses, a contar de 18 de setembro de 2023 
vigorando o mesmo até 16 de março de 2024.
Data da Assinatura: 18/09/2023.
Vigência: 18/09/2023 a 16/03/2024.
Valor Global: R$ 43.258,56 (quarenta e três mil duzentos e cinqüenta e 
oito reais e cinqüenta e seis centavos).
Orçamento: Fonte: 01700000060-002156 - Recursos Provenientes de 
Transferências de Convênios.
Funcional: 14 122 1297 8338.
Projeto Atividade: Operacionalizações das Ações Administrativas.
Natureza da Despesa: 339040 – Serviços de telecomunicações Exceto TIC
Contratado: CLARO S.A.
CNPJ 40.432.544/0001-47
Endereço: Sede - Rua Henri Dunant nº 780/Torre A - Torre B, bairro Santo 
Amaro CEP 04.709.110, São Paulo (SP).
Ordenador: DANIEL FREITAS NASCIMENTO.
Belém 18 de setembro de 2023

Protocolo: 988244

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 144/2023 - GAB/IMETROPARÁ, 13 de Setembro de 2023
Dispõe sobre Férias de servidor
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – IMETROPARÁ, 
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo Art. 13 da Lei Estadual 
Nº 7.136/2008 e de acordo com o Decreto publicado no DOE N° 35.270 de 
27 de janeiro de 2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os Art. 74 a 76 da Lei Nº 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994 e o Decreto Nº 1.462 de 12 de abril de 2021, publicado no 
DOE Nº 34.550 de 13/04/2021.
CONSIDERANDO o Processo nº 552/2023 e Protocolo nº 202302120.
RESOLVE:  
Art. 1º – CONCEDER 30 (trinta) dias de gozo de férias regulamenta-
res ao servidor CHRISTIAN ROGÉRIO MARQUES TEIXEIRA, matrícula nº 
5966166/1, ocupante do cargo de Gerente de Fiscalização de Produtos, 
no período de 02/01/2024 a 31/01/2024, referente ao período aquisitivo 
04/07/2022/2023.
Art. 2º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 13 de setembro de 2023
Daniel Freitas Nascimento
Presidente
IMETROPARÁ

Protocolo: 988062

.

.

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PROCESSO DISCIPLINAR SANCIONATÓRIO
 PORTARIA Nº 031/2023-NEPMV
Processo n° 2023/470298
O Presidente da Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Es-
tado do Pará (EMATER/PA), e o Diretor Geral (em exercício) do Núcleo 
Executor do Programa Municípios Verde (NEPMV), no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, RESOLVEM:
Art. 1º Abrir Processo Disciplinar Sancionatório para apurar possíveis irre-
gularidades em favor da contratada V.I LTDA, nos termos do Art. 104, da 
Lei Estadual N° 8.972/2020, referente ao Contrato N° 009/2022–NEPMV.
Art. 2º A empresa deverá ficar ciente que também estará sujeita as seguin-
tes penalizações constantes no Contrato Nº. 009/2022-NEPMV após pro-
cesso administrativo sancionador específico estabelecido pela Lei Estadual 
nº. 8.972/2020 aberto por essa administração, em conformidade com os 
artigos 86 a 88 da Lei nº 8.666/1993 e do artigo 7º da Lei nº 10.520/2002.
Art. 3º Designar os servidores abaixo para compor Comissão para apurar 
eventual responsabilidade decorrente de descumprimento de execução do 
Contrato N° 009/2022–NEPMV, que tinha como objeto a “Aquisição de 17 
(dezessete) Datashow’’, conforme condições, quantidades e exigências es-
tabelecidas no Processo 2022/15509 NEPMV.


